郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2021】164号
	签发人：姬文广

关于举行郑州市初中道德与法治优质课评比活动的通知

各县（市、区）教研室：

为进一步提高我市初中道德与法治学科课堂教学质量，扎实推进“基于标准的教学”的实施，根据本学期工作计划，决定举行郑州市初中道德与法治优质课评比活动。现将有关事项通知如下：

一、基本要求

1. 参赛教师从初中《道德与法治》部编教材中自选课题。

2. 按照“基于标准的教学”的要求设计和实施教学。

3. 每节课40分钟，不得超时。

4. 建议采用双机位录课,确保录像画面及声音清晰。

5. 按照“郑州教育信息网”→“教研”→“教研通知”中《“郑州市区域班班通录播课资源共建、共享平台”录播课视频上传说明》的要求进行授课视频的录制和上传。

二、上传时间

2021年1月5日—15日。

三、评比办法

根据参赛教师职称分组评比，每组3—5位评委，观看录像分别打分,依据参赛教师总分排序最终产生一、二、三奖。

附件：

1.郑州市优质课评价量表

2.参赛教师名单

                                郑州市教育局教学研究室

                                   2021年12月10日
附件1：郑州市优质课量化评价表

	评价项目及权重
	评价要点
	等级、分值

	A
	B
	C
	D

	目标设置

目标表述（20分）
	1
	基于课程标准设置教学目标
	5
	3
	2
	1

	2
	把握文本的核心内容，分析其在学科知识中的地位、作用
	5
	3
	2
	1

	3
	准确把握学情、学生认知规律及学习的起点
	5
	3
	2
	1

	4
	目标表述具体、清晰、可操作
	5
	3
	2
	1

	课堂评价（10分）
	1
	课堂评价与教学目标一致
	5
	3
	2
	1

	2
	课堂评价形式多样
	5
	3
	2
	1

	教学过程

教学方法

（40分）
	1
	情境创设新颖，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	2
	教学环节围绕教学目标科学合理地展开
	5
	3
	2
	1

	3
	适时展开课堂评价落实目标，促进学生进步与发展
	5
	3
	2
	1

	4
	学科特色突出，教学方法灵活，导学案使用恰当。
	5
	3
	2
	1

	5
	学生主体作用和教师主导作用有机结合，体现课改精神
	5
	3
	2
	1

	6
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位
	5
	3
	2
	1

	7
	恰当使用“班班通”辅助教学
	5
	3
	2
	1

	8
	作业练习设计合理，符合减负要求
	5
	3
	2
	1

	基本素质
基本能力
（20分）
	1
	学科知识准确、系统，学科语言规范严谨，普通话标准
	4
	3
	2
	1

	2
	举止得体，教态自然大方
	4
	3
	2
	1

	3
	板书规范，设计合理
	4
	3
	2
	1

	4
	示范操作，熟练规范
	4
	3
	2
	1

	5
	思维敏捷，应变能力强
	4
	3
	2
	1

	教学特色

（10分）
	1
	整体设计自然流畅，起承转合过渡自然
	5
	3
	2
	1

	2
	体现独特、创新的教学风格与特色
	5
	3
	2
	1

附件2：参赛教师名单
	序号
	姓名
	单位名称
	职称

	1
	孟帅
	郑州市第七初级中学
	二级

	2
	李甜甜
	郑州丽水外国语学校
	无

	3
	康春凤
	金水区为民中学
	二级

	4
	王笑媛
	郑州市第七初级中学
	二级

	5
	王泰冉
	河南省第二实验中学
	无

	6
	丁季薇
	郑州冠军中学
	无

	7
	袁万泽
	郑州龙门实验学校
	二级

	8
	师盼盼
	郑州丽水外国语学校
	二级

	9
	闫志洁
	金水区为民中学
	二级

	10
	陈昕
	郑州龙门实验学校
	二级

	11
	郑雅文
	郑州市第八中学
	二级

	12
	李楠楠
	郑州冠军中学
	二级

	13
	孟雪
	郑州丽水外国语学校
	二级

	14
	戚志
	郑州市第七初级中学
	一级

	15
	李海艳
	郑州市第七十七中学
	二级

	16
	郭勇
	郑州市第五初级中学
	一级

	17
	杨柳
	郑州市管城回族区回民中学
	二级

	18
	曹怡聪
	郑州市管城回族区外国语学校
	二级

	19
	侯卫强
	郑州市管城回族区第三中学
	一级

	20
	范晓慧
	郑州市管城回族区回民中学
	二级

	21
	孙娅婷
	郑州市第三十九中学
	一级

	22
	王晓朋
	郑州市第八十三中学
	二级

	23
	李新播
	郑州市管城回族区外国语学校
	二级

	24
	张景红
	郑州市第三中学
	一级

	25
	邵艳冰
	郑州市二七区马寨一中
	二级

	26
	薛茜
	郑州四中初中部
	二级

	27
	刘菁
	郑州市第一〇七初级中学
	二级

	28
	薛依凡
	郑州市第二十二中学
	二级

	29
	史赛男
	郑州一中国际城中学
	一级

	30
	张慧凯
	郑州八十二中
	一级

	31
	袁琳
	郑州实验外国语中学
	二级

	32
	李晓娜
	郑州市第四十八中学
	一级

	33
	贾蕊
	郑州市第十三中学
	二级

	34
	庞忞
	郑州市二七区郑达实验学校
	无

	35
	刘影
	郑州市二七区侯寨一中
	二级

	36
	李见民
	郑州九十九中
	一级

	37
	王托
	郑州六十二中
	一级

	38
	张静
	二七区嵩山路学校初中部
	二级

	39
	孟同同
	二七区侯寨二中
	二级

	40
	刘雯静
	郑州市第五十七中学
	二级

	41
	夏德保
	郑州九十九中
	一级

	42
	王新阳
	郑州市第十九初级中学
	一级

	43
	马莹
	郑州八十中学
	一级

	44
	焦永强
	郑州五十二中
	一级

	45
	田会敏
	中原区锦江中学
	高级

	46
	郭伟丽
	中原一中实验学校
	二级

	47
	李红
	郑州七十中
	一级

	48
	曹绍慧
	郑州五十一中
	一级

	49
	刘志敏
	郑州七十三中
	二级

	50
	张倩
	郑州市第十九初级中学
	一级

	51
	路文明
	郑州市惠济区第一初级中学
	二级

	52
	姚瑞敏
	郑州四中实验学校
	二级

	53
	孙晓雪
	郑州市惠济区第一初级中学
	二级

	54
	王莉荣
	郑州市第六十中学
	二级

	55
	米岚
	郑州市第七十九中学
	二级

	56
	王丽
	郑州市第五十八中学
	二级

	57
	王永立
	郑州枫杨外国语学校
	二级

	58
	宋雨露
	郑州中学
	二级

	59
	孙小红
	郑州高新技术产业开发区实验中学
	二级

	60
	许丹
	郑州高新技术产业开发区石佛中学
	二级

	61
	曹若愚
	郑州东枫外国语学校
	二级

	62
	吴慧明
	郑州枫杨外国语学校
	一级

	63
	杜肖露
	郑州高新技术产业开发区石佛中学
	二级

	64
	杨静玉
	郑州高新技术产业开发区第一中学
	二级

	65
	张曼
	郑州枫杨外国语学校
	一级

	66
	李鹏娟
	郑州东枫外国语学校
	二级

	67
	王晓莉
	郑州市郑中国际学校
	二级

	68
	李天凯
	郑州东枫外国语学校
	一级

	69
	王喜玲
	郑州市郑中国际学校
	二级

	70
	常赛
	郑州经开区外国语女子中学
	二级

	71
	樊战杰
	郑州经济技术开发区实验中学
	高级

	72
	付聪聪
	郑州经济技术开发区实验中学
	二级

	73
	许晓茜
	郑州经济技术开发区实验中学
	二级

	74
	王建锋
	郑州市第八十五中学
	一级

	75
	赵腾
	郑州经济技术开发区外国语学校
	二级

	76
	陈露露
	郑州市第八十五中学
	二级

	77
	王艳玲
	郑州经济技术开发区第二中学
	二级

	78
	莫彦华
	郑州市郑东新区九年制实验学校
	一级

	79
	李媛
	郑州市郑东新区龙翼初级中学
	二级

	80
	岳玲云
	郑州市郑东新区美秀初级中学
	一级

	81
	刘敏
	郑州市第七十八中学
	二级

	82
	芦莹莹
	郑州市第九十三中学
	一级

	83
	王朋
	郑州市郑东新区白沙中学
	二级

	84
	徐云
	郑州市第七十八中学
	二级

	85
	荀亚红
	郑州市郑东新区外国语中学
	二级

	86
	张梦珂
	郑州市第八十六中学
	二级

	87
	邢晨
	郑州市郑东新区春华学校
	二级

	88
	刘玲芬
	郑州市郑东新区白沙中学
	一级

	89
	张淑娟
	郑州一中国际航空港实验学校
	一级

	90
	陈晓楠
	郑州市第一二二中学
	二级

	91
	高蕾
	郑州市第一二五中学
	二级

	92
	刘改玲
	郑州市第一二二中学
	二级

	93
	常慧娟
	郑州一中国际航空港实验学校
	二级

	94
	王瑞杰
	郑州市第一二四中学
	二级

	95
	董苹
	郑州市第一二七中学
	二级

	96
	宋昌
	中牟县第八初级中学
	一级

	97
	田军豹
	中牟县第二初级中学
	一级

	98
	刘付玲
	中牟县官渡镇中心中学
	一级

	99
	魏青山
	荥阳市第一初级中学
	一级

	100
	任莉
	荥阳市第四初级中学
	一级

	101
	陈艳丽
	新密市金凤路初级中学
	一级

	102
	王瑞好
	新密市第二初级中学
	一级

	103
	赵晓丽
	新郑市城关乡第一初级中学
	一级

	104
	蔡海杰
	新郑市轩辕中学
	一级

	105
	马丽
	登封市直属第一初级中学
	一级

	106
	栗朝锋
	登封市颖河路初级中学
	一级